⁽⁵¹⁾ *Ibidem*: « [...] Est enim homo ita verus dominus, ut possit pro suo arbitrio uti omnibus illis. Omnia enim Dominus subiecit pedibus eius ».

⁽⁵²⁾ Ivi, n. 24, p. 140: « [...] est considerandum, quod licet (ut dictum est) homo non sit dominus sui corporis, aut vitae suae, sicut aliarum rerum, tamen aliquid dominii et iuris habet in vita sua, ratione cuius qui nocet in corpore, non solum facit Deo, qui est supremus Dominus vitae, sed etiam ipsi homini privato iniuriam. Hoc ergo ius, quod homo habet in proprium corpus, potest homo laudabiliter dimittere, et perdere, quamvis habeat ius se defendendi, et sic patienter ferre mortem ».

⁽⁵³⁾ La *Relectio de Homicidio*, con la sua attenzione all'intenzionalità dell'atto e la varietà di casi esaminati (tra gli altri, la cooperazione del condannato all'esecuzione della pena corporale; la fuga del criminale; l'autodifesa; l'aiuto a terzi; il dovere di conservarsi in salute) rappresenta, anche quando non puntalmente richiamata, una delle più importanti fonti per il *letrado* e, come vedremo, un modello per la strutturazione della sua opera.

⁽⁵⁴⁾ Sul *dominium in se ipsum* in de Soto, con specifico riguardo alla *Quaestio* I del Libro V del *De Iustitia et Iure*, ricorrentemente citata da Gómez de Amescúa, si rinvia alle osservazioni di A.S. BRETT, *Liberty, Right and Nature*, cit., p. 159 ss.

verifica e validazione di molte opinioni, e dall'essere dunque proposta, in qualche modo, come predeterminata e sufficientemente affidabile ⁽⁵⁵⁾. Il *letrado* era dunque ben consapevole che si trattava di fare chiarezza intorno ad un "concetto" che su basi giuridiche era divenuto ricorrente nell'uso teologico e filosofico. Così sensibile e aperto a fare sue dimensioni culturali diverse, la "temerarietà" del suo intento si riduceva a voler esporre e sviluppare più compiutamente l'intricatissimo tema, incrociando le precise indicazioni dei teologi e le coeve riflessioni della *jurisprudencia*. Il *De potestate in se ipsum* restituisce del resto appieno la quotidianità di un'epoca che, nelle biblioteche, nelle aule universitarie e nelle corti di giustizia, non solo accoglieva e digeriva il vecchio linguaggio dello *ius naturale*, ma ne usava e rielaborava costantemente il suo più complesso vocabolario di idee.

Si trattava perciò di cristallizzare un flusso discorsivo già predisposto, selezionando ed evidenziando attentamente — operazione personalissima, di non poco conto anche sotto il profilo dell'innovazione — i profili che meglio si adattavano ad un ampio intento teorico.